

# 

# ग्] र्श्वेराप्पॅद्रालु त्येद्राश्चेरक मुद्देद र्वेष क्वा प्रमान प्रमान क्वा प्रमान क्वा प्रमान क्वा प्रमान क्वा

- वीबःबिनःसंदेःचाबबःस्त्यः **"त्वोटबःस्वा"-गा"** चदेःबटःविःचाबतःन्याटःद्वीबा चावःबिनःसंदेःचाबबःस्त्यः **"त्वोटबःस्वा**" चदेःबटःविःचाबतःन्याटःद्वीबा वीबःबिनःसंदेःचाबबःस्त्यः **"त्वोटबःस्वा**" चदेःबटःविःचाबतःन्याटःद्वीबा वीबःबिनःसंदेःचाबबःस्त्यः **"त्वोटबःस्वाः-गा"** चदेःबटःविःचाबतःन्याटःद्वीबा
- ४। तस्तरम्भव त्ति स्वाप्त स्वाप्त स्वाप्त स्वाप्त स्वाप्त त्या क्षियः स्वाप्त स्वापत स्वाप्त स्वाप्त
- भ के.चद्य.वार्श्ववा.जवा.रच.पचित्रब.त.दंवा जबा.रचवाबा प्रचाला प्रचाला प्रचाला के.चर्याची.श्रूच.लूच.क्रेच.व्यंत्रच्याची.व्यंत्रच्यंत्रच्याची.व्यंत्रच्यंत्यंत्रच्यंत्
- पर्विताः त्रावाः प्रचारत्वः अवार्यतेः श्रीं पर्ये वाः केतः प्रवेशः वार्विवाः त्रावाः प्रचारत्वः वार्विवाः वार्वेवाः वार्विवाः वार्वेवाः व
- प् वे,न्यतः र्यवायाच्याप्तान्तः प्रदेश्यः प्रदेशः प्रदेशः व्यव्यायाः विवायः विव
- ष र्र्युन:स्वा:हे:स्न-ग्री:वाबेटब:चर्बून:यवा:वित्र:व्यंन:क्रें:यवा:वित्र:व्यंन:वित्र:वी:र्रःच्यूवा
- त्तृः स्वाः अवशः सूर्यः सुवाः सुवाः सूर्यः सुवाः सूर्यः सुवाः सुवाः प्रवः सुवः सुवः १० क्षेत्रः सूर्यः सुवाः सुवा

#### Eligibility criteria and required documents to be uploaded:

- 1) Applicant & his/her parents must have a Green Book (GB) and the GB contribution must be paid till 2018. If parents are in Tibet/deceased/separated, the authenticity of such information must be mentioned in "Form-A" by the concerned Tibetan Settlement Officer.
- 2) Applicant must have a valid Registration Certificate (RC). Those from Nepal, Bhutan, Kalimpong, Darjeeling and Gangtok must have a recommendation by the concerned Tibetan Settlement Officer in "Form-A" stating that the applicant is a bonafide Tibetan refugee from their settlement.
- 3) Copy of Class X Mark sheet for UG/Vocational/Diploma scholarship.

- Complete mark sheets of UG/Bachelor's program for PG scholarship. 4)
- Copy of UG, PG and M.Phil mark sheets, and a "Letter of Acceptance" from a recognized University (for 5) M.Phil and Ph.D. scholarship).
- 6) Best Boy/Girl Certificate if applicable.
- For all UG Scholarships, one must have taken Tibetan Language till Class X or must clear "Tibetan Language Proficiency Test (TLPT) - 2019" to be conducted by the DOE at respective Tibetan Settlement Offices on June 10, 2019.

## वि क्विंच क्

Sl. 10.	Subject/Course	Seat	Min % Required for Admission	Min % for Scholarship	
1	Medical seats (MBBS) including 5 HP seats	6	60% in class XII & 60% in PCB	60%	
2	Civil Engineering	2	50% in class XII & 50% in PCM	60%	
3	Mechanical Engineering	1	50% in class XII & 50% in PCM	60%	
4	Chemical Engineering	1	50% in class XII & 50% in PCM	60%	
5	Computer Engineering	2	50% in class XII & 50% in PCM	60%	
6	Electrical Engineering	1	45% in class XII & 45% in PCM	60%	
7	B. Pharmacy	1	45% in PCB/M (Theory) of class XII	60%	
	Total	14			

2. RESERVED SEATS IN DIPLOMA COURSES)							
D. Pharmacy	1	45% in class XII PCB/M	55%				
Chemical Engineering	1	45% in class XII PCB/M	55%				
Electrical Engineering	1	45% in class XII PCB/M	55%				
Printing Engineering	2	40% in class XII	55%				
Total	5						
3. RESERVED SEATS IN REGIONAL INSTITUTE OF EDUCATION							
B.Sc. B.Ed.	4	60% in class XII PCM/B	60%				
Total	4						
<b>Total Reserve Seats</b>	23						
	D. Pharmacy Chemical Engineering Electrical Engineering Printing Engineering Total VED SEATS IN REGIONAL B.Sc. B.Ed. Total	D. Pharmacy         1           Chemical Engineering         1           Electrical Engineering         1           Printing Engineering         2           Total         5           VED SEATS IN REGIONAL INSTITUTE Of B.Sc. B.Ed.         4           Total         4	D. Pharmacy         1         45% in class XII PCB/M           Chemical Engineering         1         45% in class XII PCB/M           Electrical Engineering         1         45% in class XII PCB/M           Printing Engineering         2         40% in class XII           Total         5           VED SEATS IN REGIONAL INSTITUTE OF EDUCATION           B.Sc. B.Ed.         4         60% in class XII PCM/B           Total         4				

#### 4. RESEARCH, SPECIALIZED & PROFESSIONAL COURSES

Sl.	Subject/Course	Seat	Min% for Scholarship
1	Ph.D.	10	Letter of Acceptance from recognized University
2	M.Phil.	5	Letter of Acceptance from recognized University
3	M.Sc.	20	55% in Bachelor (Science)
4	M.B.A./PGDM	7	60% in Bachelor (CAT/MAT/XAT score preferred)
5	M.C.A. (Master of Computer Application)	5	55% in BCA/ B.Sc. (Comp. Science)/B.Com. (Comp)
6	M.P.T. (Master of Physiotherapy)	2	55% in Bachelor (B.P.T.)
7	M.D.S. (Master of Dental Surgery)	2	60% in Bachelor (B.D.S.)
8	M.D./M.S.	1	60% in Bachelor (M.B.B.S.)
9	M.Ed. (2 reserve for Guidance & Counsel)	5	50% in B.Ed.
10	M.Pharmacy	2	60% in B. Pharmacy (GPAT score preferred)
11	M.Sc. MLT. (Medical Laboratory Technology)	2	60% in Bachelor (B.Sc. M.L.T)
12	M.S.W. (Master of Social Work)	2	55% in Bachelor
13	L.L.M./L.L.B.	2	55% in Bachelor (L.L.B./Any Bachelor)
14	P.G. Counseling & Guidance	3	50% in Master (2 reserved for women)
15	P.G. Journalism/Mass Communication	3	50% in Bachelor

16	C.A. / Cost & Work Accountancy	2	60% in Class XII / 50% in Bachelor
17	M.A. in Clinical Psychology	1	55% in Bachelor (B.A. Psychology preferred)
18	M.A.	24	55% in Bachelor (B.A.)
19	M.Com.	15	55% in Bachelor (B.Com.)
20	B.Ed.	20	55% in Bachelor
21	B.L.I.S. (Bachelor of Library &Information Science)	3	55% in Bachelor
22	Post B.Sc. Nursing	10	General Nursing and Midwifery (Diploma)
23	M. Tech.	2	55% in B.Tech. or Equivalent
24	Masters in Public Health	1	55% in Bachelor
25	Others (Master & P.G. Diploma)	4	55% in Bachelor
26	B.Elementary Education (B.El.Ed.)	2	55% in class XII via entrance test ( <b>for women</b> )
27	M.B.B.S.	3	60% in class XII PCB
28	B. Engineering	5	60% in class XII PCM
29	Bachelor of Architecture	2	60% in class XII with PCM (40% score NATA preferred)
30	B.Sc. B.Ed.	2	60% in class XII science
31	B.Sc.Hons in Occupational Therapy, Ophthalmic Techniques, Agriculture, Computer Science, Respiratory Theory, MLT, Biotech, IT & Others	15	55% in class XII Science
32	B.C.A. (Bachelor of Computer Application)	5	55% in class XII
33	B.P.T. (Bachelor of Physiotherapy)	5	60% in class XII with PCB
34	B.D.S. (Bachelor of Dental Surgery)	5	60% in class XII with PCB
35	B.Sc. Nursing	10	60% in class XII Science (4 reserved for women)
36	Bachelor of Pharmacy	2	60% in class XII science
37	Bachelor of Veterinary Service (BVS)	1	60% in class XII with PCB
38	B.A. L.L.B. (Bachelor of Law)	5	55% in class XII (CLAT score preferred)
39	B.A. Hons in English, Psychology, Foreign Language & others	20	60% in class XII Arts
40	B.P.Ed. (Bachelor of Physical Education)	5	55% in class XII (2 reserved for women)
41	B.B.A. / B.B.M. / B.B.S. / F.M.M.	10	55% in class XII
42	B.H.M. (Bachelor of Hotel Management)	10	55%in class XII
43	B.Com. Hons	5	60% in class XII Commerce with Math
44	B.F.A. (Bachelor of Fine Arts)	2	60% in class XII
45	B.S.W. (Bachelor of Social Work)	2	55% in class XII
46	Bachelor in Special Education	1	55% in class XII
44	Bachelor (Others)	4	60% in class XII
	Total	274	

#### **5. GENERAL COURSES**

J	3. GENERAL COURSES				
	1	B.A. General	15	60% in XII Arts & 65% in Vocational	
	2	B.Sc. General	8	55% in class XII Science	
	3	B.Com. General	15	60% in XII Commerce & 65% in Vocational	
		Total	38		

## 6. VOCATIONAL COURSES

J. VOCA	VOCATIONAL COURSES				
1	1) Front Office/ Housekeeping/Food Production & Beverages, Cookery Craft 2) Travel, Tourism & Ticketing 3) Office Management/Secretarial Practices 4) Hotel Management 5) Beautician 6) Stock Market 7) Airhostess/Flight Steward/Make-up Artist & Other	25	55% in class XII ( <b>5 reserved for women</b> )  Note: The course should be minimum of 6 months to 1 year		

#### 7. DIPLOMA COURSE (Course should be minimum of 9 months)

1	Web Designing / Multi Media / Animation	5	55% in class XII
2	Graphic Designing	5	55% in class XII
3	General Nursing	5	55% in class XII
4	Fine / Commercial Arts	2	55% in class XII
5	Medical Laboratory Technology (MLT)	2	55% in class XII Science
6	Dental Hygienist	2	55% in class XII
7	Dental Mechanist	2	55% in class XII
8	Photography/Film Making	2	55% in class XII
9	Others	5	55% in class XII
	Total	30	

## ্য ব্দুস্থানু ক্রম্ম্ব ক্রম্ম্ব ক্রম্ম্ব ক্রম্ম্ব ক্রম্ম্বর বিদ্যালয় (Tibetan Arts and Crafts: 10 seats)

सीयार्च्चया-राज्यात्रेब्यायरायच्चा विद्यायच्चा श्रुकाळे वार्याच्चा विद्यायविष्याय विद्यायच्चा विद्यायच्चा विद्य देवाबार्च्चराष्ट्रीयाराज्ञेब्यायरायच्चा श्रुकाळे वार्याच्चा श्रुकाळे वार्याच्चा विद्यायवार्थे वार्याच्चा विद्याय सुर्वे वार्याच्चा विद्यायच्चा विद्यायच्चा श्रुकाळे वार्याच्चा विद्यायचिष्याय विद्यायच्चा विद्यायच्चा विद्यायच्च

Ten (10) Seats are offered for courses such as Tibetan Contemporary Art, Woodcraft, Carpentry, Tailoring, Oil Painting & Thangka Painting. These courses must be taken from institutes such as Norbulingka, TCV Patlikuhl, Tibetan Homes Mussoorie, Varanasi (CIHTS) and Pokhra Vocational Center.

## ণ্ ব্দুন্ট্রস্থান্ত্র্বান্ত্বান্ত্র্বান্ত্বান্ত্বান্ত্বান্ত্র্বান্ত্র্বান্ত্র্বান্ত্র্বান্ত্র্বান্ত্র্বান্ত্র্বান্ত্র্বান্ত্র্বান্ত্র্বান্ত্র্বান্ত্র্বান্ত্র্বান্ত্ব্বান্ত্বান্ত্বান্ত্বান্ত্বান্ত্বান্ত্বান্ত্বান্ত্বান্ত্ব্বান্ত্ব্বান্ত্বা

खं.रेज्या लं.रेज्या लं.रे

Twenty five (25) seats are offered for Higher Tibetan Studies (20 for UG and 5 for PG) at College for Higher Tibetan Studies (CHTS), Sarah. Interested candidates must contact directly to CHTS for application.

#### 

लूरी पक्र्यःश्रेषः mnपरीकापर्ट्र्यः जूरः मुध्यः स्थान्यः स्थानः स्थान्यः स्थानः स्थानः स्थान्यः स्थानः स्थान

Fifteen (15) seats are reserved for UG courses for Tibetan Student who've graduated Class XII from Nepal. Interested candidates must contact directly to Snow Lion Foundation (SLF), Nepal, for application.

য়ড়ঀ। चत्राध्यतात्रमाधितात्रम्भवात्त्रमास्त्रमान्यत्रमान्यत्रमान्यत्रमान्यत्रमान्यत्रमान्यत्रम्भवात्त्रमान्यत्य अस्त्रम्भवात्रम्भवात्त्रम्भवात्त्रम्भवात्त्रम्भवात्त्रम्भवात्त्रम्भवात्त्रम्भवात्त्रम्भवात्त्रम्भवात्त्रम्भवात्

Note: Tibetan students from Nepal who've graduated Class XII from India and those who wish to apply for PG scholarship may submit application directly to the Department of Education.

## গ্যা দার্ন্থ নামন নামন কর্মান করিব বিষ্ণু বাইনা করিব বিষ্ণু বাইনা করিব বিষ্ণু বাইনা করিব বিষ্ণু বাইনা বাইনা

खेवा.रम्ब्रा शवर. ९० ज्यंत्र.तपु.ध्र्वा.सूर्य.कुर.कुर.कुर.कुर.वार.कु.वार.कु.कु.वार.कु.कु.वार.कु.वार.कु.वार.कु.वार.कु.वार.कु.वार.कु.वार.कु.वार.कु.वार.कु.वार.कु.वार.कु.वार.कु.वार.कु.वार.कु.वार.कु.वार्थ.वार्य.वार्थ.वार्य.वार्थ.वार्थ.वार्थ.वार्थ.वार्थ.वार्थ.वार्थ.वार्थ.वार्थ.वार्थ.वार

Eight (8) seats are offered to study Tibetan Medicine/Astrology. One must have scored minimum of 60% marks in Class XII board exam and must have got admission in a Tibetan Medical/Astro College recognized by the Central Council of Tibetan Medicine.

**12. For B. Tech (Computer Science & Engineering):** Top two JEE scorers, who've received admission in Lovely Professional University, Jalandhar, will be recommended for 100% tuition-fee waive.

## ॻऻ॓ॖ ढ़ॖॖॾॣढ़ॱॿॖॖऀॱॺॿढ़ॱॺढ़ॆॱॸॣॺॱॸग़ॻ

- গ উ'ন্দ্ৰে' বাৰ্ত্তবা'লবা'নন'ৰ ভ্ৰমন্থ'ন পৰা-ইবাৰা দ্বিন'ৰ্ক্য'ম'নতৰ্ষান্তী'ৰ্ক্স্ৰিন'ৰ্ক্ডৰ' দ্বী'ৰ্ক্য' ২০০৫ স্থ্ৰ' ৭ প্ৰ'ৰ্জ' ২০ ট্ৰ'ৰ্ক্স'ৰ দ্বিন'ৰ্ক্ত্য'ৰ প্ৰ'০০ বিন'ৰ্ক্য'ৰ প্ৰ'ৰ্ক্ত্য'ৰ প্ৰ'লবা'ৰ ক্ৰম্ম'ৰ প্ৰ'ৰ ক্ৰম'ৰ ক্ৰম'ৰ ক্ৰম'ৰ প্ৰ'ৰ ক্ৰম'ৰ ক্
- न्। वार्डुवा'यवा'र्र्यायां स्वायन्यां कुःर्श्वेच'र्येद्राक्षेत्र' केन् हुःर्ये कुष्यः न्य हुःर्द्रेक्किन् ५:०० धिःर्वेट्यक्ष्यः स्वायन्यः होत्यः न्यायन्यः हिःर्येव्यायाः विकार्याः क्ष्याः विकार्याः क्ष्याः विकार्याः विकार्याः

### **Application deadline:**

1) UG/Vocational/Diploma:

May 31, 2019, 5:00 pm August 31, 2019, 5:00 pm

2) PG/M.Phil./Ph.D. courses:

# ८. ) पक्र्यःश्रेथः रटः रेगूबः अपूर्यः तावाः वाचिताः वाचिताः वाचिताः श्रेणः अधिरः विद्याः विद्य

Application and the required documents must be uploaded online using the link below:

Online link for UG/Vocational/Diploma program: https://goo.gl/forms/GY00CMDnBox9kcRf1

Online link for PG/M.Phil/Ph.D program: https://goo.gl/forms/SZT3UIswUxgIkDgI2

The "DOE Scholarship Rules and Regulations" can be viewed in detail from the websites below.

**अळ्या** शेषाने पार्श्वेच 'र्धेच 'यदी चार्चिच 'र्येच 'र्ये

**Note:** The DOE Scholarship is provided to help those who're in need and shouldn't be treated as a privilege. Therefore, those who are in sound economic condition are requested not to apply for this scholarship.

# মহ্রীঝাবাদ্বাধ্বাধ্বা (For queries, contact:)

Namgyal Dhondup: For UG Professional courses

Lobsang Dhargye: For Ph.D, M.Phil, UG General, Vocational & Diploma courses

Tenzin Tashi: For PG/Masters courses

Posted by:

Scholarship Section

Department of Education, CTA

Gangchen Kyishong, Dharamsala - 176215 District Kangra, Himachal Pradesh, India Phone: +91.01892.226695, 222572, 222721

Email: doe.lobyon@tibet.net, scholarship@tibet.net

Website: www.sherig.org, www.lamton.org Date: March 08, 2019